به نظر فیلیپ حتی و آلفرد گیوم^۱، نخستین دانشگاه علمی حقیقی که در اسلام علاوه بر پذیرش دانشجو، وسایل زندگی آنها را از قبیل مسکن، غذا و هزینه تحصیل نیز فراهم می کرد و سرمشق دانشگاههای بعدی جهان اسلام و اروپای قرون وسطی بود، نظامیه است که توسط خواجه نظام الملک طوسی در سال ۴۵۸ تا ۴۶۰ هجری، مقارن با سالهای ۱۰۶۵ تا ۱۰۶۷ میلادی تاسیس شد. یکی از بزرگترین محاسن و وجوه تمایز نظامیه بغداد بر سایر مراکز و مدارس علمی آن زمان، توسعه و تسری نظام آموزشی آن به سایر شهرها و کشورهای اسلامی بود. به گونه ای که، پس از آن، مدارس نظامیه اصفهان، نیشابور، بلخ، هرات، بصره، موصل، خرگرد (خواف)، مرو و آمل نیز به تدریج پایه گذاری و آغاز به کار کردند.